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 چکیده
کننده نظام تأمین اجتماعی در عدالت با توجه به اهمیت عدالت اقتصادی از دیدگاه اسلام از یک سو و نقش تعیین

یک الگوی اسلامی پرکاربرد در پوشش  از سوی دیگر، و همچنین بر اساس این واقعیت که بیمه تکافل به عنوان
های اساسی همچون مشارکتی بودن، عدم تمرکز بر سود، و تطابق با مقررات شریعت با ریسک بیمه که تفاوت

های مرسوم دارد، مورد توجه اندیشمندان حوزه مالی و نیز فعالان بازارهای مالی، به خصوص بازار محصولات بیمه
های نظام تأمین لامی جهان است، هدف مطالعه حاضر بررسی تأثیر انواع لایهای درکشورهای مختلف اسبیمه

 GMMبا بکارگیری روش  1387-1400های ایران در دوره زمانی اسلامی در استان-اجتماعی بر عدالت اقتصادی
ه تکافل های مذهبی خانوارها به سمت بیمبینی تأثیر تکافل بر ارتقای عدالت از طریق هدایت هزینهو نیز پیش

بوده است. نتایج این پژوهش حاکی از آن است که نابرابری دوره قبل و تولید ناخالص داخلی رابطه مثبت و نرخ 
های اجتماعی پایه و های اجتماعی، بیمهتورم رابطه منفی با نابرابری دارند. علاوه بر این، هر سه لایه مساعدت

های اجتماعی گردد. در این میان، بیمهث کاهش نابرابری میداری باعهای اجتماعی تکمیلی به طور معنیبیمه
های اجتماعی کمترین تأثیر را بر کاهش نابرابری دارند. علاوه بر این، بر اساس نتایج پایه بیشترین تأثیر و مساعدت

سلامی توان بیان نمود که از طریق هدایت مخارج مذهبی خانوارها به سوی بیمه تکافل که یک بیمه احاصله، می
به ترتیب  1403و  1402های اسلامی را در سال-توان نابرابری اقتصادیباشد، میو از نوع بیمه اجتماعی پایه می

 )مرکزی( کاهش داد. 5.91و  5.95)چهار محال و بختیاری( و حداکثر  0.25و  0.31به میزان حداقل
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 . مقدمه1

پردازان معتقدند رود و بسیاری از نظریهتوسعه اقتصادی یکی از اهداف مهم همه کشورها به شمار می

بلکه مسیر گردد. در این نگرش، نه تنها عدالت ثمره توسعه است، که توسعه در بستر عدالت میسر می

(. به همین دلیل با وجود 1397یابد. )غفاری و همکاران، تحقق توسعه نیز بر مبنای عدالت تحقق می

های بشریت بوده و تفاوت در مکاتب و جوامع مختلف، در طول تاریخ، موضوع عدالت یکی از دغدغه

کشورهای مختلف  تحقق عدالت، به ویژه عدالت اقتصادی، یکی از مهمترین اهداف سیاستگذاران در

تری نسبت به گیرانهتر و سختپردازان اقتصاد اسلامی نگاه موشکافانهبوده است. در این میان، نظریه

سایر مکاتب به عدالت دارند. چرا که توجه به عدالت و تلاش برای تحقق آن از جمله اهداف بنیادین 

در آیات متعددی به آن تأکید کرده نظام اسلامی است. این اهمیت تا بدان پایه است که قرآن کریم 

سوره حدید یکی از اهداف بعثت انبیا را فراهم کردن زمینه قیام مردم  25است. از آن جمله در آیه 

لقََدْ أَرْسَلنْاَ رُسُلنَاَ باِلْبیَِِّناَتِ وَأَنْزلَْنَا معََهمُُ الْکِتَابَ وَالْمِیزَانَ » به قسط و عدل عنوان کرده وفرموده است: 

)همانا ما پیامبران خود را با ادلِّه و معجزات فرستادیم و با ایشان کتاب و میزان « یقَُومَ النَِّاسُ بِالقْسِْطِلِ

های ها و خطبهعدل نازل کردیم تا مردم به راستی و عدالت گرایند(. همچنین حضرت علی )ع( در نامه

ش حکومت از سوی خود را برقراری اند و یکی از دلایل اصلی پذیرمختلف بر عدل و قسط تأکید کرده

-باره و مظلوم گرسنه بیان فرمودههای ناروا در میان دو طبقه ستمگر شکمتوازن و از بین بردن شکاف

ترین مبانی و اصول ترین حوزه عدالت و جزو اساسی(. عدالت اقتصادی، مهم3البلاغه، خطبه اند. )نهج

ر مهم جامعه برای کمک رساندن به برقراری عدالت رود. یکی از عناصاقتصاد اسلامی به شمار می

اقتصادی، نظام تأمین اجتماعی است. در این میان، تکافل به عنوان یک الگوی بیمه اسلامی که بر 

گذاران نظام تأمین اجتماعی مبانی اصیل دینی بنا نهاده شده است توجه بسیاری از محققان و سیاست

به خود جلب نموده است. تکافل یک قرارداد مشارکتی است که  و بازارهای مالی کشورهای اسلامی را

هایی از قبیل عدم تمرکز بر سود، وجود نظارت شرعی بر پایه تعاون و ضمانت متقابل بوده و با ویژگی

تواند رقیبی قدرتمند برای بیمه مرسوم در بر روند کاری، و مطابقت با اوامر و مقررات دین اسلام، می

ای اسلامی باشد. بر این اساس، با توجه به اهمیت عدالت اقتصادی در مکاتب صنعت بیمه کشوره

اسلامی از یک سو و نقش نظام تأمین اجتماعی در ارتقای عدالت از سوی دیگر، و همچنین بر اساس 

پتانسیل صنعت بیمه ایران برای رواج تکافل به عنوان بیمه مبتنی بر الگوهای اسلامی، بررسی عوامل 

اسلامی و همچنین ارزیابی نقش نظام تأمین اجتماعی در بهبود عدالت حائز -دالت اقتصادیمؤثر بر ع

های مختلف نظام تأمین ای است. بنابراین هدف اساسی مطالعه حاضر، بررسی تأثیر لایهاهمیت ویژه

 1387-1400اسلامی، در کنار سایر عوامل تأثیرگذار، در دوره زمانی -اجتماعی بر عدالت اقتصادی

 1یافتههای تابلوی پویای گشتاورهای تعمیمهای ایران با بکارگیری رویکرد اقتصادسنجی دادهدر استان

(GMMمی ) ،باشد. علاوه بر این با توجه به این واقعیت که در راستای ترویج یک سیستم بیمه اسلامی

های های آن، هزینهیتوان از طریق آموزش و افزایش آگاهی مردم در رابطه با بیمه تکافل و ویژگمی
                                                                                                                                         
1. Generalized Method of Moments 
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 3                                                                                 فصل ـ     فصلنامه پژوهشهای اقتصادی )رشد و توسعه پایدار( ـ سال

مذهبی مردم را به سمت رواج بیشتر این نوع بیمه سوق داد، مطالعه حاضر در پی سناریوسازی هدایت 

بینی اثرات بیمه تکافل در ارتقای های مذهبی خانوارها به سمت بیمه تکافل و سپس پیشهزینه

مطالعه حاضر بدین صورت است  باشد. سازماندهیشده میزدهعدالت با استفاده از مدل عدالت تخمین

گیرد. سپس روش تحقیق که بعد از مقدمه، مروری بر ادبیات نظری و پیشینه تجربی تحقیق انجام می

شود. بخش چهارم به گزارش و تجزیه و تحلیل نتایج برآورد اختصاص مورد استفاده توضیح داده می

شنهادات سیاستی منتج از مطالعه گیری و همچنین پییابد و در بخش نهایی، خلاصه و نتیجهمی

 گردد.تبیین می

 . مبانی نظری2

ق آن های نظری تحقیق( که محقق از طری)اصول و پایه های علمیها و مدلها، نظریهبیان تئوری

 کند.نتایج تحقیق خود را در راستای آزمون نظریه یا مدل مورد نظر تبیین می

به اقداماتی  ها، در کشورهای مختلف، دولت«دولت رفاه»ده های اخیر با توجه به اهمیت فزایندر دهه

استای رهای مناسب مالیاتی در ای و اجرای سیاستاز جمله افزایش اشتغال، گسترش خدمات بیمه

ین است ا(. علت این تمرکز 1393اند. )موسوی جهرمی و همکاران، بهبود عدالت اقتصادی پرداخته

محیط  ساز تفاوت در عادات شخصی، شرایطتواند زمینهی میکه در هر کشوری، نابرابری اقتصاد

ی، رشد های بهداشی باشد و درنتیجه مانع از انسجام اجتماعزیست، آموزش و دسترسی به مراقبت

زمند بررسی عوامل اقتصادی و توسعه بازارهای مالی گردد. از آنجایی که اقدامات مؤثر در این زمینه نیا

تصادی مورد در ادبیات اقتصادی جهان تأثیر متغیرهای مختلف بر عدالت اقکننده عدالت است، تعیین

مل مؤثر بر ترین عوابررسی قرار گرفته است. در ادامه به بررسی ادبیات نظری موجود در زمینه مهم

 شود.عدالت پرداخته می

اند، اظهار داشته 1(2004پنالوسا )-الف( نظام تأمین اجتماعی و بیمه: همانطور که چچی و گارسیا

یابد و بنابراین هر آشکار است که نابرابری درآمدی در شرایط نااطمینان و پرریسک افزایش می

تواند به انباشت سرمایه انسانی و در نتیجه کاهش نابرابری کمک کند. مکانیسمی مشابه بیمه می

یتی است که جامعه، در قبال رود و به منزله حماها به شمار میاجتماعی یکی از این مکانیسمتأمین

های اجتماعی و اقتصادیِ پدید آمده، به واسطه قطع یا کاهش شدید درآمد افراد در اثر پریشانی

های درمان و نگهداری خانواده بیکاری، بیماری، بارداری، ازکارافتادگی، سالمندی، فوت، افزایش هزینه

های مالی آن دسته از خانوارهایی که در مقابل زیاندهد. این امر، به ویژه برای به اعضای خود ارائه می

(. 1392تر است )امین رشتی و قربانی ولیک چالی، پذیرترند، حیاتیناشی از وقایع غیرمنتظره آسیب

اجتماعی بخشی از مجموعه (، تأمین1394به عبارت دیگر، بر اساس مطالعه میرزایی و میرزایی )

لیت آن، نوسانات شدید درآمدی شهروندان جامعه است و های اجتماعی است که حیطه فعاسیاست

شوند، رهایی دادن هدف این نهاد در مواقعی که شهروندان دچار قطع یا کاهش شدید درآمدی می

                                                                                                                                         
1. Checchi and García-Peñalosa (2004) 
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اجتماعی مکلف به تأمین این حق های تأمینسازی نظامها با پیادهها از ترس و نیاز است. دولتآن

چون اجرای عدالت درآن تعقیب عی اسلام که اهداف مهمی همهای اجتماهستند. در منظومه سیاست

های اخیر مشکلاتی ای دارد. در دههشود، سطح زندگی و وضعیت معیشتی مردم جایگاه ویژهمی

ها ای که وضعیت اقتصادی خانوارها و بنگاهگذاری و حوادث غیرمنتظرههمچون نااطمینانی در سرمایه

ای در راستای غلبه بر این تهدیدها اهمیت صنعت ز به حمایت بیمهکند، و افزایش نیارا تهدید می

بیمه و ایجاد بسترهای لازم برای رونق بیشتر آن را افزایش داده است. در عین حال که بیمه یک ابزار 

برای تضمین و مدیریت ریسک است، به چندین روش بر کاهش نابرابری و بهبود رشد اقتصادی نیز 

باشد. یافته، بیمه میتوان گفت که یکی از تأثیرگذارترین نهادهای جوامع توسعهمیمؤثر است. بنابراین 

ترین جوانب تأثیر بیمه بر نابرابری، تأثیر مثبت آن بر ( یکی از مهم1399)طهرانچیان و همکاران، 

(. بر اساس نظریه کاستنر و 1400آوری اجتماعی است. )نقدی و همکاران، ثبات اقتصادی و تاب

های درمان توانند با کاهش بار سنگین هزینهای مناسب میهای بیمهسیاست 1(2016تسکی )لوبو

درآمد شوند وتوزیع درآمد را بهبود بخشند. چرا که موجب افزایش سلامت و رفاه عمومی اقشار کم

واند تای میهای بیمهتواند سهم کارفرما و کارگر را برای بیمه تغییر دهد. علاوه بر این سیاستمی

های مختلف اجتماعی تحت تأثیر قرار داده و از طریق تأثیر میزان اقدام برای درمان را در بین گروه

ها نیز تأثیر بگذارد. همچنین صنعت بیمه وری و وضعیت اقتصادی آنها بر آموزش، بهرهبر سلامت آن

و تحلیل ریسک و  های تخصصی در تجزیهنقش مهمی در بازار اوراق قرضه دارد. با توسعه مهارت

های گیرندگان را که به سایر سیستمهای بیمه تامین مالی بخش بزرگی از وامنظارت بر آن، شرکت

کند. کنند، همچنین صنعت بیمه به اقتصاد دولتی و محلی کمک میکنند، تقبل میمالی خدمت می

ایش رشد اقتصادی به کاهش توان  گفت تمامی موارد اشاره شده قادرند علاوه بر افزبر این اساس، می

نیز اشاره کرده است  3(2012بانگیفلیولی ) 2(2008نابرابری درآمد در یک اقتصاد یاری رسانند. )آرنا، 

شود. گذاری برای ورود به عرصه تولید میکه تقسیم ریسک از طریق بیمه، باعث انگیزه بیشتر سرمایه

صورت وجود ساز و کار مناسب بیمه، تمایل به  گذارانی که ریسک کمتری دارند، دربنابراین سرمایه

گذاری خواهند داشت. وی اظهار داشته است که این فرایند باعث کاهش نوسان درآمدی و سرمایه

نابرابری درآمدی خواهد شد. در واقع بیمه نقش حائز اهمیتی در پویایی بازارهای مالی و افزایش 

وری و افزایش رشد و این امر منجر به ارتقای بهره کندهای سودآور بازی میگذاری در بخشسرمایه

های شغلی و بهبود اشتغال به کاهش نابرابری شود و همچنین از طریق افزایش فرصتاقتصادی می

(. علاوه بر آنچه ذکر شد، با توجه به این که 1392رشتی و قربانی ولیک چالی، شود )امینمنجر می

یران، بخش اعظمی از صنعت بیمه در دست دولت است، درآمد در کشورهای در حال توسعه از جمله ا

                                                                                                                                         
1. Kaestner and Lubotsky (2016) 
2. Arena (2008) 
3. Bonfiglioli (2012) 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 e

co
r.

m
od

ar
es

.a
c.

ir
 o

n 
20

24
-0

5-
03

 ]
 

                             4 / 25

https://ecor.modares.ac.ir/article-18-72031-fa.html


 

 5                                                                                 فصل ـ     فصلنامه پژوهشهای اقتصادی )رشد و توسعه پایدار( ـ سال

درآمد شده و از این طریق به بهبود تواند صرف خدمات عمومی و کمک به اقشار کمحاصل از آن می

 (1393نابرابری اقتصادی کمک کند. )میرزایی و همکاران، 

ن برنامه پنجم توسعه، های نظام تأمین اجتماعی، در ماده بیست و هفتم قانودر رابطه با لایه

مجوزاستقرار نظام جامع تأمین اجتماعی چندلایه با لحاظ نمودن سه لایه زیر به دولت داده شده 

 (.1395است )سند سیاستی نظام بیمه اجتماعی کشور، 

 های اجتماعی شامل خدمات حمایتی و توانمندسازیلایه اول: مساعدت

 های درمانی پایههای پایه و بیمهمریهای اجتماعی پایه شامل مستلایه دوم: بیمه

 های تکمیلی بازنشستگی و درمانلایه سوم: بیمه

 دهد.های نظام تأمین اجتماعی را نشان می( جزئیات مربوط به لایه1شکل )

 : شمای کلی نظام تأمین اجتماعی چند لایه در ایران1شکل 

وازن اجتماعی و تکافل اجتماعی قابل ب( بیمه تکافل: در اسلام، عدالت اقتصادی برپایه دو بعد ت

کن نمودن فقر از جامعه اسلامی موردنظر است و از بعد بررسی است. از بعد توازن اجتماعی ریشه

اند، در واقع به مسئولیت اجتماعی تکافل اجتماعی که گاه از آن بـه عنوان همیاری عمومی نیز یاد کرده

آبادی، شود )جمشیدی و طغیانی دولته اشاره میهر فرد در برخورد با مشکلات موجود در جامع

(. به عبارت دیگر، تکافل اجتماعی در حد تأمین نیازهای شدید معیشتی است که به موجب 1398

آن مردم در قبال زندگی یکدیگر مسئولیت اجتماعی دارند و مصداق بارز حدیث شریف و منقول از 

)به راستی که همه شما « کلکم مسئول عن رعیتکلکم راع و »فرمایند: رسول خدا )ص( است که می

حافظ و سرپرستید و همه شما مسئول مردم زیردست خود هستید(. بر این اساس، بیمه تکافل به 

گذاری ریسک، مبتنی بر ضمانت مشترک اعضا، مورد توجه عنوان یک سیستم رایج در به اشتراک

(. به 1398مالی است )عباسچیان و همکاران، اندیشمندان حوزه مالی اسلامی و نیز فعالان بازارهای 

داران آن شرکت به گذاران، سهامگیرد که بیمهدلیل آن که تکافل در قالب یک شرکت شکل می
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پردازد و به همان میزان هم شوند، هر فرد به اندازه استطاعت مالی خود، حق بیمه میمحسوب می

شود ها پرداخت میگذاران، پولی که از جیب آنشود. در این نوع بیمه، بیمهمالک شرکت تکافلی می

کنند، لذا فرد فقیر تا خسارت یک فرد فقیر جبران شود را به عنوان نوعی بخشش )هبه( قلمداد می

 با وجود پرداخت حق بیمه اندک ممکن است خسارتش به میزان بسیاری جبران شود.

نه عدالت اقتصادی، فرضیه کوزنتس های مطرح در زمیترین تئوریج( رشد اقتصادی: یکی از مهم

است. بر اساس این فرضیه، کشورها در مراحل اولیه توسعه خود، با افزایش درآمد شاهد  1(1955)

که افراد بیشتری افزایش درآمد را لمس کاهش عدالت اقتصادیهستند. اما در مراحل بعدی به دلیل این

معکوس بین رشد  Uوزنتس به وجود یک رابطه یابد. بنابراین ککنند، عدالت اقتصادی بهبود میمی

کند. بر اساس مطالعات تجربی پیشین، نتایج متنقاضی در رابطه اقتصادی و عدالت اقتصادی اشاره می

( به یک رابطۀ منفی بین این دو 2005و ناولز ) ) 1996با این فرضیه وجود دارد. السینا و پروتـی )

کند. راویالون ابرابری بالا منـافع حاصل از رشد را خنثی میکند که ن( بیان می2010رسیدند. فوسو )

ای که نرخ بالای رشد اقتصادی کند که کاهش فقر در کشورهای در حال توسعه( نیز ادعا می2001)

 تر بوده است.اند، موفقها ترکیب کردهرا با کاهش نابرابری

، تورم اثرات 3 (2004و امورنتام ) 2(2001د( نرخ تورم: با توجه به مطالعه گالی و واندرهووم )

 ای بر نابرابری دارد:دوگانه

 گذارد:ثیر میاول این که افزایش تورم باعث کاهش قدرت خرید شده و به چهار طریق بر نابرابری تأ

رید ختأثیر بر درآمد حقیقی: افزایش تورم باعث کاهش درآمد حقیقی و در نتیجه قدرت  (1

آمد اسمی شود. اما، درد )مانند کارمندان و کارگران( میکسانی که درآمدهای ثابتی دارن

یابد. این امر ایش میسایر افراد، به ویژه افراد با درآمد بالا، ثابت نبوده و با افزایش تورم افز

س، نابرابری شود که تورم در قدرت خرید آنها تأثیر کمتری داشته باشد. بر این اساباعث می

 یابد.افزایش میدرآمد با افزایش نرخ تورم، 

لت )از های انتقالی دوهای انتقالی: ارزش حقیقی پرداختتأثیر بر ارزش حقیقی پرداخت (2

کنندگان یافتیابد. از آنجایی که درقبیل یارانه و بیمه بیکاری( با افزایش تورم، کاهش می

افزایش به  ها، طبقه فقیر جامعه هستند، بنابراین تورم از این طریق نیز منجراین پرداخت

 گردد.نابرابری می

-های پولی: اقشار با درآمد بالا معمولا برای محافظت از داراییتأثیر بر ارزش حقیقی دارایی (3

کنند. هایی همچون مسکن، سهام، و طلا تبدیل میهای خود در مقابل تورم، آن را به دارایی

ها را به سایر دارایی هادرآمد دارایی کمتری دارند و اغلب امکان تبدیل آناما اقشار کم

                                                                                                                                         
1. Kuznets (1955) 
2. Galli and Vander Hoeven (2001) 

3. Amornthum (2004) 
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کنند. بر این ندارند و بنابراین نسبت بیشتری از دارایی خود را به صورت پول نگهداری می

 شود.اساس، تورم بر دارایی افراد فقیر تأثیر بیشتری دارد و منجر به افزایش نابرابری می

-معیت واهای اسمی: افزایش نرخ تورم از طریق بهبود وضتأثیر بر ارزش حقیقی بدهی (4

وزیع شود و یک تدهندگان باعث انتقال قدرت خرید میگیرندگان و بدتر شدن وضعیت وام

افراد ثروتمند  درآمد معمولا بدهکار بوده وگیرد. با توجه به این که افراد کممجدد صورت می

منجر به  توان نتیجه گرفت که بر اساس این نظریه افزایش نرخ تورمباشند، میطلبکار می

 شود.درآمد و در نتیجه، کاهش نابرابری میزیع مجدد درآمد به نفع افراد کمتو

دومین تأثیر تورم بر اقتصاد از طریق تأثیر بر ثبات اقتصادی است. نوسانات مکرر تورم باعث 

گذاری و نیز کاهش مکرر در رشد اقتصادی کاهش ثبات در اقتصاد کلان و در نتیجه کاهش سرمایه

ابطه رشد اقتصادی و نابرابری روشن نیست، اما بر اساس مطالعه رومر و رومر شود. اگرچه رمی

توان انتظار داشت که انحراف معیار بالاتر رشد اقتصادی منجر به نابرابری درآمد بیشتر می 1(1998)

 (1392گردد. )شاکری و همکاران، 

ا توجه به باند که داشته( نیز اظهار 1399آباد و جلیلی )علاوه بر آنچه ذکر شد، شاکری بستان

تورم،  اگر  این که عموما متقاضیان کالاهای تجملی افراد ثروتمندتر هستند، در هنگام افزایش نرخ

یع مجدد قیمت کالاهای تجملی بطور نسبی بیشتر از کالاهای ضروری افزایش یابد، تورم باعث توز

مود که تورم نتوان بیان بنابراین می گردد.درآمد به ضرر ثروتمندان و در نتیجه کاهش نابرابری می

 تواند از جهات مختلف اثرات متفاوتی بر نابرابری آقتصادی داشته باشد.می

 . پیشینه پژوهش3

 مطالعات خارجیالف( 

و  CIPSهای های ایران و با بکارگیری روشهای تابلویی استانبا استفاده از داده 2(2015مؤتمنی )

SUR های صوصی، تورم، بیکاری و رشد اقتصادی بر توزیع درآمد در سالبه بررسی تأثیر بیمه خ

پرداخته است. نتایج این مطالعه نشان داده است که نابرابری درآمدی در ایران با  1391تا  1379

 رشد بیمه بخش خصوصی کاهش یافته است.

و با  1990-3201های کشور آسیایی در سال 33با استفاده از آمار  3(2017راویندرا دیشاپریا )

کننده نابرابری درآمد پرداخته و دریافته های پانلی پویا به بررسی عوامل تعیینبکارگیری روش داده

های رسمی معکوس وجود دارد. همچنین کمک Uای به شکل و نابرابری رابطه GDPاست که بین 

حالی که تورم، ریسک دهد، در (، آموزش و مشارکت نیروی کار نابرابری را کاهش میODAای )توسعه

 گردد.سیاسی، شرایط تجارت، و بیکاری باعث افزایش نابرابری می

                                                                                                                                         
1. Romer and Romer (1998) 
2. Motameni (2015) 

3. Ravindra Deyshappriya (2017)  [
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کشور  25های های تابلویی اثرات تصادفی و بر اساس دادهبا استفاده از روش داده 1(2017) تریدیکو

نشان داده است که توسعه مالی.  1990-2013در دوره زمانی  OECDدارای درآمد بالا و عضو 

های کارگری و تعدیل نیرو منجر به افزایش نابرابری در پذیری کار، تضعیف اتحادیهانعطاف افزایش

 کشورهای تحت بررسی شده است.

کننده نابرابری درآمد در سه کشور نامزد اتحادیه به شناسایی عوامل تعیین 2 (2019بوسوسکا )

پرداخته است. وی با استفاده  2005-2017اروپا )مقدونیه شمالی، صربستان و ترکیه( در دوره زمانی 

های پانلی با اثرات ثابت دریافته است که نرخ بیکاری، سطح توسعه اقتصادی، و نرخ از روش داده

شوند. بدهی کننده هستند که منجر به افزایش نابرابری درآمد میگذاری عوامل اصلی تعیینسرمایه

اند. دارد. اما تجارت و نرخ تورم تأثیر ناچیزی داشتهداری بر نابرابری درآمد دولت نیز اثر منفی و معنی

شناختی، رشد جمعیت و آموزش تأثیر قابل توجهی بر نابرابری درآمد همچنین در بین عوامل جمعیت

 دارد.

به بررسی اثرات بیمه بر نابرابری درآمد در کشورهای آفریقا  3(2020) اسونگو و اودهیامبو

و با بکارگیری روش  2004-2014کشور در دوره زمانی  42آمار پرداختند. آنها با استفاده از 

( دریافتند که بیمه عمر ضریب جینی و شاخص اتکینسون راافزایش GMMیافته )گشتاورهای تعمیم

 شود.دهد. بیمه غیر از بیمه عمر نیز باعث کاهش ضریب جینی و میمی

قطعی و حذف اثرات کشور و زمان با های شبه مهای پانلی به دادهبا تبدیل داده 4(2021شائو )

کننده توزیع درآمد کشوری و کشور به تحلیل عوامل تعیین 83های ساله داده 5استفاده از میانگین 

بین کشوری پرداخته است. وی مدرکی در تأیید فرضیه کوزنتس در داخل و نیز بین کشورها نیافته 

داری بر نابرابر داست و در عین حال، سهم معنیگذاری تأثیر دهد که سرمایهاست. نتایج وی نشان می

 درآمد نیروی کار اثر مثبت و قابل توجهی بر نابرابری دارد. 

های کشورهای در حال گذار اروپا به بررسی مطالعات پیشین و داده 5(2022برزینسکی و سالاچ )

ایش سرمایه خصوصی اند که اصلاحات بازار و افزپرداخته و بیان کرده 1988-2018در دوره زمانی 

-های پیشتواند با سیاستاند که دولت میباعث افزایش نابرابری منطقه شده است. آنها اظهار داشته

توزیع مانند مقررات مالی، قانون حداقل دستمزد و حقوق اتحادیه کارگری، در دسترس بودن و کیفیت 

 بخشد.  های مالیاتی، وضعیت نابرابری را بهبودسلامت و آموزش، و سیاست

 ب( مطالعات داخلی

های ایران در سال در اقتصادی نابرابری بر تحلیل عوامل مؤثر و ( به تجزیه1387خوشکار )  -ابونوری

های درآمدی هزینه، ضریب جینی و سهم بیستک -های درآمدبا استفاده از ریزداده 1383-1363

                                                                                                                                         
1. Tridico (2017) 
2. Bucevska (2019) 

3. Asongu and Odhiambo (2020) 

4. Shao (2021) 

5. Brzezinski and Salach (2022) 
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دولت بر نابرابری اثرکاهشی دارد، اما اثر های اجتماعی پرداخته و دریافتند که نسبت اشتغال و هزینه

 .تورم و درآمدهای مالیاتی بر نابرابری افزایشی است

(، ضمن بررسی ضرورت تکافل اجتماعی بر اساس آیات و 1392پور، محمدی و شرافتی )حمزه

روایات، نقش تکافل در تقویت اجتماعی و رشد اقتصادی را بررسی و تکافل اجتماعی را  شامل دو 

بر وظیفه  بر وظیفه افراد جامعه در رفع نیازهای یکدیگر و ضمان اعاله مبتنیتکافل عام مبتنی  بخش

کنند که نمایند و ساز و بیان میحکومت در تأمین حداقل ملزومات معاش افراد جامعه تعریف می

  .الحسنه تعریف کردهای قرضتوان در راستای وظایف بانکتکافل اجتماعی را می

 1384-1390های ایران در دوره زمانی های استان( با استفاده از داده1394همکاران ) پناهی و

گیری مدل  بیزینی به بررسی عوامل مؤثر بر توزیع درآم پرداخته و و با بکارگیری روش میانگین

الحسنه رابطه منفی با ضریب جینی دارد و موجب بهبود توزیع درآمد گذاری قرضدریافتند که سپرده

 U گردد. همچنین نتایج این مطالعه حاکی از برقراری فرضیه کوزنتس مبنی بر وجود رابطهیم

 .معکوس بین توسعه اقتصادی و توزیع درآمد است

های ایران های تابلویی پویا و آمار استان( با بکارگیری روش داده1399طهرانچیان و همکاران )

بر نابرابری درآمد پرداخته و دریافتند که تورم اثر  به بررسی تأثیر بیمه 1394تا  1390های در سال

مثبتی بر ضریب جینی دارد، اما شاخص درآمد سرانه و ضریب نفوذ دارای تأثیر منفی بر ضریب جینی 

است. همچنین، میزان اثرگذاری این عامل بر ضریب جینی بسته به سطح توسعه انسانی و ضریب 

ت، تفاوت اندازه اثرگذاری ضریب نفوذ بیمه بر توسعه نفوذ بیمه متفاوت است. به نحوی که نخس

گردد. دوم، با افزایش انسانی موجب تقویت اثرگذاری ضریب نفوذ بیمه بر کاهش نابرابری درآمد می

 شود.در اندازه ضریب نفوذ بیمه، اثرگذاری ضریب نفوذ بیمه بر کاهش نابرابری درآمد تقویت می

کارگیری رویکرد خودتوضیح برداری ساختاری به تحلیل ( با ب1399سرا و همکاران )سرخوش

های توماس در چارچوب دیدگاه 1352-1394عوامل مؤثر بر نابرابری درآمدی در ایران در دوره زمانی 

داری با ( ارتباط مثبت و معنیr-gدهد که افزایش شکاف )ها نشان میپیکتی پرداختند. نتایج آن

ز درآمد ملی نداشته و شواهد محکمی برای تأیید فرضیه پیکتی در افزایش نابرابری و سهم سرمایه ا

 ایران وجود ندارد.

( با استفاده از روش پانل پروبیت به بررسی عوامل مؤثر بر 1399آباد و جلیلی )شاکری بستان

پرداختند و دریافتند که رابطه بین رشد  1384-1394های ایران در دوره زمانی توزیع درآمد استان

کند. همچنین متغیرهای مخارج دولتی سرانه، دی و توزیع درآمد فرضیه کوزنتس را تأیید نمیاقتصا

 داری بر ضریب جینی دارند.توسعه مالی و تورم اثر منفی و معنی

کشور منتخب در دوره  50( به بررسی اثر بیمه بر نابرابری درآمد در 1400زبیری و همکاران )

اند که متغیر ضریب های تابلویی پویا پرداخته و دریافتهروش دادهبا استفاده از  2000-2020زمانی 

نفوذ بیمه اثر منفی و معناداری بر نابرابری درآمد دارد. علاوه بر این، بیمه بازرگانی، نه تنها از وقوع 
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گذاری کند بلکه افزایش اطمینان خاطر و ثبات در رفتار مصرفی و سرمایهفقر بیشتر جلوگیری می

 را به همراه دارد. خانوارها

ان از کننده پایداری نابرابری درآمد در کشور هندوست( عوامل تعیین1401قریشی و محمدی )

رداخته پهای آماری با استفاده از روش مطالعه تک موردی و تحلیل دقیق داده 2021تا  1950سال 

انی شدن اقتصادی، جههای نظام اجتماعی، رشد و دریافتند که هرچند عوامل گوناگونی مانند ریشه

ن عوامل در تغییر اند، دلیل اصلی تأثیرگذاری ایو ابزارهای آن در پایداری نابرابری درآمد مؤثر بوده

 رآمد است. سازی دهای فقرزدایی و همسانهای دولت هندوستان و کنار گذاشتن اجرای برنامهاولویت

آمد در یاسی مؤثر بر نابرابری درس-( به بررسی عوامل اقتصادی1402قاسمی دهقی و همکاران )

-1399ی های سری زمانو داده ARDLهای اول و دوم توسعه در ایران با استفاده از روش برنامه

ه نابرابری درآمد کپرداخته و با استفاده از متغیر دامی برای برنامه اول و دوم توسعه، دریافتند  1363

یستم بانکی، سرابطه منفی و با رشد بدهی دولت به  وری نیروی کاربا متغیرهای رشد نقدینگی و بهره

 د.مدت و گسترش فساد رابطه مستقیم داررشد نقدینگی با یک وقفه، رشد بدهی خارجی کوتاه

 . روش شناسی پژوهش4

های مختلف تأمین اسلامی و تأثیر لایه-مطالعه حاضر به تدوین و تخمین مدل عدالت اقتصادی

پردازد. می 1387-1400های ایران در دوره زمانی های تابلویی استانز دادهاجتماعی بر آن با استفاده ا

های مذهبی خانوارهای به سمت بیمه تکافل، به بررسی سپس، با استفاده از سناریوسازی هدایت هزینه

های شود. جامعه آماری این تحقیق، کلیه استاناسلامی پرداخته می-تأثیر تکافل بر عدالت اقتصادی

-باشد. آمار و اطلاعات مربوط به متغیرهای مورد نیاز از سالنامهمی 1387-1400در دوره زمانی ایران 

ها در پایگاه مرکز آمار ایران گردآوری شده است. شایان ذکر است که با توجه به های آماری استان

رمانی های حمایتی در قالب بیمه خدمات دتعاریف سه لایه نظام تأمین اجتماعی، مجموع مساعدت

های توسط کمیته امداد امام خمینی و بنیاد شهید و امور ایثارگران به عنوان شاخص لایه اول، هزینه

بیمه درمانی خانوارها به عنوان معیاری برای لایه دوم، و مجموع حق بیمه عاید شده در قالب بیمه 

های غیر از سایر بیمه سوزی، بابری، حوادث، بدنه اتومبیل، شخص ثالث، عمر وتکمیلی درمانی، آتش

 بیمه پایه تأمین اجتماعی، به عنوان لایه سوم نظام تأمین اجتماعی در نظر گرفته شده است. همچنین،

اسلامی با توجه به مطالعه نائب خسروشاهی و همکاران -گیری شاخص عدالت اقتصادیبرای اندازه

( و شاکری و همکاران 1391)و بر اساس تعدیل، ترکیب و تکمیلی بر مطالعه صدری  1(1402)

 ( معیارهای زیر مورد استفاده قرار گرفته است:1398)

 ین نسلینسلی و عدالت بهای عمومی شامل عدالت درونبرخورداری برابر از منابع و ثروت (1

 بری عوامل تولید بر اساس میزان مشارکتسهم (2

                                                                                                                                         
]  مستخرج از رساله دکتری .1
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 11                                                                                 فصل ـ     فصلنامه پژوهشهای اقتصادی )رشد و توسعه پایدار( ـ سال

 1ارایی تخصیصقرار گرفتن اموال در موضع قوام آن )کارایی( شامل کارایی فنی و ک (3

رتند از: ترین عوامل مؤثر بر عدالت اقتصادی عبابر اساس مطالعات نظری و تجربی پیشین، مهم

استفاده در  رشد اقتصادی، نرخ بیکاری، مالیات، نرخ تورم و درجه باز بودن تجاری. مدل نظری مورد

( است. 1399همکاران ) ای از مدل مورد استفاده توسط طهرانچیان واین مطالعه الگوی بهبود یافته

، انتخاب و این مدل با توجه به نقش برجسته دو متغیر رشد اقتصادی و تورم بر نابرابری در ایران

راری عدالت، تعدیل شده است. بر این اساس و با توجه به اهمیت برجسته نظام تأمین اجتماعی در برق

یتی که باید یح نمود. نکته حائز اهم( تدوین و تصر1توان عدالت اقتصادی  را به صورت معادله )می

تصادی از در نظر گرفت این است که بر اساس مطالعات پیشین، این احتمال وجود دارد که عدالت اق

تخمین  های قبل نیز متأثر شود. بر این اساس،متغیرهای توضیحی و همچنین متغیر وابسته دوره

 .پویای مدل حائز اهمیت فراوانی است

 (1 )                                                                  𝐸𝑖𝑡 = 𝑓( 𝐸𝑖𝑡−1. 𝐺𝑖𝑡 . 𝐶𝑃𝐼𝑖𝑡. 𝑆𝑆𝑖𝑡)  

های تأمین اجتماعی را لایه SSنرخ تورم و  CPI رشد اقتصادی،  Gشاخص عدالت، 𝐸 که در آن 

 دهد.سال را نشان می tام و  iاستان  iدهد. همچنین نشان می

 GMM های تابلویی پویا و روشروش دادهمعرفی 

نیز وابسته  های پانلی علاوه بر متغیرهای مستقل جاری، به متغیرهای دوره قبلکه دادهدر صورتی

های رایج و های تابلویی پویا برای تخمین صحیح آن مناسب خواهد بود. یکی از روشباشند، مدل داده

اج این رویکرد باشد. علت رومی (GMM)  اورهای تعمیم یافتههای پانلی، مدل گشتپرکاربرد پویا در داده

(. مدل پویای 1996پذیر بوده و تنها به فروض ضعیفی نیاز دارد. )بارو و لی، آن است که بسیار انعطاف

GMM  رش دارد مشکلاتی را که روش پانل ایستا در رابطه با خود همبستگی، ناهمسانی واریانس و تو

ر اساس بدهد. علت استفاده از این روش در مطالعه حاضر این است که اولا تا حد زیادی کاهش می

بل تأثیر قمطالعات پیشین این احتمال وجود دارد که متغیر وابسته هر دوره از وضعیت عدالت دوره 

ا تغیر ابزاری است و بمزایی متغیرها، استفاده از های کنترل درونکه یکی از راهبپذیرد و ثانیا از آنجایی

از  GMM ردتوان با استفاده از رویکتوجه به این که پیدا کردن چنین ابزاری بسیار مشکل است، می

عتبار متغیرهای وقفه متغیرها به عنوان ابزارهای مناسب استفاده کرد. شایان ذکر است که برای بررسی ا

ن بررسی استفاده از آزمون سارگان ضروری است. همچنی GMM ابزاری مورد استفاده در روش

ل برای حذف گیری مرتبه اوخودرگرسیونی جملات اخلال نیز لازم است. چرا که استفاده از روش تفاضل

و نباشد. اثرات ثابت در صورتی روش مناسبی است که مرتبه خود همبستگی جملات اختلال از مرتبه د

ل به یک مدل و تبدیل مدبا گنجاندن مقدار با وقفه متغیر وابسته به عنوان یکی از متغیرهای توضیحی 

 ن نمود:( را برای مدل تحقیق حاضر بصورت زیر تبیی2توان معادله )های تابلویی پویا، میداده

                                                                                                                                         
اسلامی مورد استفاده در مطالعه حاضر، به -اقتصادیگیری شاخص عدالت برای اطلاع دقیق از نحوه اندازه .1

 ( رجوع شود.1402مطالعه نائب خسروشاهی و همکاران )
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(2)                                   𝑙𝐸𝑖𝑡 = 𝛼 + 𝛽0𝑙𝐺𝑖𝑡 + 𝛽1𝑙𝐶𝑃𝐼𝑖𝑡 + 𝛽2𝑙𝑆𝑆𝑖𝑡 + 𝛽3𝑙𝐸𝑖𝑡−1 + 𝜀 

ه برای باشد کمتغیرهای توضیحی و عدالت اقتصادی می( مربوط به رابطه پویای بین 2معادله )

وجود  استفاده خواهد شد. شایان ذکر است که با توجه به احتمال پایین GMMتخمین آن از روش 

تفاده در رابطه خطی ساده، این معادله بصورت لگاریتمی تعریف شده است و همه متغیرهای مورد اس

 باشد.این مدل بصورت لگاریتمی می

 ایج. نت5

 اسلامی-. برآورد مدل عدالت اقتصادی5-1

تماعی بر های مختلف تأمین اج( و تجزیه و تحلیل اثرات لایه2در این مرحله به تخمین معادله )

،  سه تخمین شود. با توجه به سه لایه بودن نظام تأمین اجتماعی ایرانعدالت اقتصادی پرداخته می

جتماعی وارد های مذکور به عنوان متغیر تأمین ااز لایهها یکی انجام شده است که در هریک از آن

رضیه صفر، ف( نشان داده است. با توجه به عدم رد 1مدل شده است. نتایج آزمون سارگان، در جدول )

 توان گفت که اعتبار متغیرهای ابزاری مورد تأیید است. می

 : نتیجه آزمون سارگان1جدول 

 Chi2 P-Value مدل

 0000/1 07196/27 های اجتماعی(تأمین اجتماعی: مساعدتاول )متغیر 

 0000/1 4409/24 دوم)متغیر تأمین اجتماعی: بیمه اجتماعی پایه(

 0000/1 71485/26 سوم)متغیر تأمین اجتماعی: بیمه اجتماعی تکمیلی(

 های تحقیقمنبع: یافته

( گزارش شده است. 2در جدول ) 1(1991باند )-نتایج مربوط به آزمون خودهمبستگی آرلانو

شود. بنابراین فرضیه صفر مبنی بر عدم همبستگی سریالی پسماندها در هیچ کدام از سه مدل رد نمی

 مدل پویای تخمین زده شده، معتبر است.

 باند-: نتیجه آزمون آرلانو2جدول

 Z P-Valueآماره  مرحله مدل

 0001/0 -9021/3 1 اول

 4471/0 -76027/0 2 اول

 0006/0 -4204/3 1 دوم

 4296/0 -78988/0 2 دوم

 0004/0 -5256/3 1 سوم

 2641/0 -1168/1 2 سوم

 های تحقیقمنبع: یافته

گیرد. در مدل اول، حال گزارش و تجزیه و تحلیل نتایج مربوط به تخمین سه مدل پویا انجام می

های اجتماعی پایه و تکمیلی بیمههای اجتماعی، و در دو مدل دیگر به ترتیب متغیر متغیر مساعدت
                                                                                                                                         
1. Arellano and Bond (1991) 
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 13                                                                                 فصل ـ     فصلنامه پژوهشهای اقتصادی )رشد و توسعه پایدار( ـ سال

های های مذکور به ترتیب در جدولاند. نتایج مدلبه عنوان شاخص تأمین اجتماعی وارد مدل شده

 ( گزارش شده است. 5( و )4(، )3)

 : نتایج تخمین مدل اول )اثر لایه اول(3جدول 
 P-Value ضریب اسلامی-متغیر وابسته: عدالت اقتصادی

 000/0 2935/0 اقتصادی دوره قبل )وقفه متغیر وابسته(نابرابری 

 013/0 6746/0 تولید ناخالص داخلی

 002/0 -4156/0 نرخ تورم

 042/0 -0187/0 های اجتماعی )لایه اول نظام تأمین اجتماعی(مساعدت

 های تحقیقمنبع: یافته

 : نتایج تخمین مدل دوم )اثر لایه دوم(4جدول 
 P-Value ضریب اسلامی-اقتصادی متغیر وابسته: عدالت

 022/0 1709/0 نابرابری اقتصادی دوره قبل )وقفه متغیر وابسته(

 005/0 8818/0 تولید ناخالص داخلی

 035/0 -2789/0 نرخ تورم

 000/0 -2151/0 های اجتماعی پایه )لایه دوم نظام تأمین اجتماعی(بیمه

 های تحقیقمنبع: یافته

 مدل سوم )اثر لایه سوم(: نتایج تخمین 5جدول 
 P-Value ضریب اسلامی-متغیر وابسته: عدالت اقتصادی

 000/0 2231/0 نابرابری اقتصادی دوره قبل )وقفه متغیر وابسته(

 143/0 5270/0 تولید ناخالص داخلی

 140/0 -2736/0 نرخ تورم

 000/0 -0860/0 های اجتماعی تکمیلی )لایه سوم نظام تأمین اجتماعی(بیمه

 های تحقیقمنبع: یافته

داری با نابرابری شود که در هر سه مدل نابرابری دوره قبل رابطه مثبت و معنیمشاهده می

اقتصادی دوره جاری دارد. بدین معنی که بالا بودن نابرابری در دوره قبل باعث بالا بودن نابرابری در 

رابطه منفی با نابرابری نشان داده است شود و بر عکس. نرخ تورم نیز در هر سه مدل دوره جاری می

یابد. دار است. بدین معنی که با افزایش نرخ تورم نابرابری کاهش میکه در دو مدل این رابطه معنی

( سازگار 1383( و احمدی و مهرگان )1376این نتیجه با برخی مطالعات تجربی همچون ابونوری )

(، اگر افزایش نسبی قیمت کالاهای 1399لی )آباد و جلیاست. بر اساس استدلال شاکری بستان

تواند باعث کاهش نابرابری گردد. بنابراین رابطه منفی تجملی بیشتر از کالاهای ضروری باشد، تورم می

تواند ناشی از این واقعیت باشد که تورم کالاهای تجملی نسبت به تورم بین نرخ تورم و نابرابری می

شود. در رابطه با تولید نابراین افزایش تورم باعث کاهش نابرابری میباشد. بکالاهای ضروری بیشتر می

گردد که در هر سه مدل رابطه مثبتی بین تولید ناخالص داخلی و ناخالص داخلی نیز مشاهده می

] دار بوده است. بدین معنی که با افزایش نابرابری وجود دارد که این رابطه در دو مدل از سه مدل، معنی
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ها افزایش داشته است. این نتیجه منطبق با مطالعاتی همچون ص داخلی، نابرابری در استانتولید ناخال

اند که رابطه است که نشان داده 3(2017و امبازیا )  2(2017) ، نییمبانیرا1(2015روبین و سگال )

ین نمود توان نتیجه حاصل را اینگونه تبیمثبتی بین تولید ناخالص داخلی و نابرابری وجود دارد. می

که کشور ایران در دوره مورد بررسی دارای رشد فقر زدا نبوده است و با افزایش رشد اقتصادی نابرابری 

 نه تنها کاهش نیافته، بلکه افزایش یافته است.

های اجتماعی های اجتماعی، بیمهگردد که افزایش مساعدتبا بررسی هر سه مدل مشاهده می

گردد. با توجه به این داری باعث کاهش نابرابری میی به طور معنیهای اجتماعی تکمیلپایه و بیمه

کند. اما با مقایسه توان ادعا کرد که نظام تأمین اجتماعی در هر سه لایه موفق عمل مینتیجه می

های اجتماعی پایه بر کاهش نابرابری بیشتر از توان مشاهده نموده که اثر بیمهضرایب سه مدل، می

های اجتماعی تکمیلی و در نهایت است. رتبه دوم این اثرگذاری مربوط به بیمههای دیگر لایه

های اجتماعی پایه بیشترین تأثیر و توان گفت که بیمههای اجتماعی است. در واقع میمساعدت

های اجتماعی کمترین تأثیر را بر کاهش نابرابری دارند. این نتیجه نیز مطابق انتظار و سازگار مساعدت

طهرانچیان و همکاران  5(2016، کاستنر و لوبتسکی )4(2015العاتی همچون ژو و کلارک )با مط

 باشد.( می1399)

توان گفت که با توجه به لگاریتمی بودن مدل، پارامترهای تخمین در رابطه با تفسیر ضرایب، می

، ص 1387رخشان،باشند. )دزا نیز میزا نسبت به متغیر برونزده شده، تخمینی از کشش متغیر درون

زا، متغیر گونه تفسیر کرد که با تغییر یک درصدی متغیر درونتوان ضرایب را این( بنابراین می253

کند. بدین معنی که افزایش )کاهش( یک زده شده تغییر میزا با درصدی برابر پارامتر تخمینبرون

دد. همچنین افزایش )کاهش( گرنابرابری می 21/0درصد بیمه اجتماعی پایه باعث کاهش )افزایش( 

-گردد. در رابطه با مساعدتدرصد نابرابری می 09/0یک درصد بیمه تکمیلی باعث کاهش )افزایش( 

گردد که افزایش )کاهش( یک درصد از این متغیر منجر به کاهش های اجتماعی نیز مشاهده می

اسلامی، مشاهده شد که -دیشود. با توجه به نتایج مدل عدالت اقتصانابرابری می 02/0)افزایش( 

تواند به کاهش های دیگر تأمین اجتماعی میهای اجتماعی پایه، بیشتر از لایهتخصیص منابع بر بیمه

های نابرابری کمک کند. در این مطالعه همچنین این نتیجه حاصل شد که از بین دو لایه دیگر، بیمه

کنند. بنابراین، دالت اقتصادی کمک میهای اجتماعی به افزایش عتکمیلی نیز بیشتر از مساعدت

ها بر عدالت تغییر داد. بدین صورت که با توان مدل تأمین اجتماعی را بر اساس تأثیرگذاری لایهمی

های اجتماعی پایه بیشترین تأثیر را بر عدالت اقتصادی دارند، بهتر است تمرکز توجه به این که بیمه

به عنوان لایه زیرین و اساسی قرار گیرد. بعلاوه از بین دو لایه  اصلی نظام تأمین اجتماعی بر این لایه

                                                                                                                                         
1. Rubin and Segal (2015) 

2. Niyimbanira (2017) 

3. Mbazia (2017) 

4. Zhu and Clark (2015) 

5. Kaestner and Lubotsky (2016) 
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های اجتماعی بر عدالت دارند را های اجتماعی تکمیلی که اثر بیشتری نسبت به مساعدتدیگر، بیمه

های اجتماعی را به عنوان لایه سوم در نظر گرفت. بر این اساس توان به عنوان لایه دوم و مساعدتمی

 باشد.( می2تماعی پیشنهادی بر اساس نتایج مدل عدالت، به صورت شکل )مدل تأمین اج

 
 : مدل نظام تأمین بر اساس تأثیر بر نابرابری2شکل 

 های تحقیقمنبع: یافته

 سازی تکافل و اثرات توزیعی آن. سناریو5-2

در راستای ترین لایه نظام تأمین اجتماعی شود که مهمبا توجه به نتایج بخش قبل، مشاهده می

باشد. بنابراین بهتر است مسئولین و های اجتماعی پایه میاسلامی بیمه-کاهش نابرابری اقتصادی

های گسترش گذاران این سازمان بالاترین تمرکز خود را در این زمینه صرف نمایند. یکی از راهسیاست

یک نظام بیمه اسلامی و این لایه اجرای طرح بیمه تکافل است. همانگونه که ذکر شده است، تکافل 

های مبتنی بر عقود شرعی است و بر اساس ضمانت مشترک اعضای یک گروه در برابر ضرر و زیان

توان گفت که یکی از منابع اصلی احتمالی است. بنابراین با توجه به ریشه اسلامی این نوع بیمه می

. بر این اساس مرحله نهایی مطالعه رودتأمین مالی این نوع بیمه، مخارج مذهبی خانوارها به شمار می

های سازی انتقال مخارج مذهبی خانوارها به بیمه تکافل به عنوان بخشی از بیمهحاضر به شبیه

-سازی، پیشپردازد. مرحله اساسی این شبیهاسلامی می-اجتماعی پایه و تأثیر آن بر عدالت اقتصادی

های مذهبی خانوارها است. برای این بینی هزینههای اجتماعی پایه و همچنین پیشبینی مقادیر بیمه

هر استان و با بکارگیری  1400تا  1376ساله از سال  25های سری زمانی کار، با استفاده از داده

بینی هر یک از این متغیرها های زمانی هر استان، به پیشبعد از بررسی مانایی سری ARIMAروش 

های برای هر یک از استان ARIMAای مبتنی بر روش هبینی( پیش6پرداخته شده است. جدول )

را  1403و  1402های مذهبی برای دو سال های اجتماعی و پایه و هزینهایران برای دو متغیر بیمه

ها بررسی شده و در دهد. شایان ذکر است که آزمون مانایی این دو متغیر برای همه استاننشان می

لایه سوم

مساعدت های اجتماعی

لایه دوم

بیمه های اجتماعی تکمیلی

لایه اول

بیمه های اجتماعی پایه
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گیری تبدیل به متغیرهای مانا شده و گیری و یا لگاریتملصورت وجود ریشه واحد از طریق تفاض

 ها انجام گرفته است. بر روی آن ARIMAسپس تخمین 

 های مذهبی )میلیون ریال(بینی بیمه تأمین اجتماعی پایه و هزینه: پیش6جدول 
 بیمه اجتماعی پایه استان

 1402سال 

 بیمه اجتماعی پایه

 1403سال 

 های مذهبیهزینه

 1402سال 

 های مذهبیهزینه

 1403سال 

 454/1590 001/1636 19600000 19700000 تهران

 169/1973 565/1984 17800000 18300000 اصفهان

 702/2046 698/2086 13200000 13400000 خراسان رضوی

 125/1772 939/1804 27600000 28000000 مازندران

 4204/992 55/1019 12800000 13200000 فارس

 9175/787 696/824 12400000 12600000 خوزستان

 542/1164 128/1169 21300000 21700000 شرقیآذربایجان

 3466/998 004/1019 20200000 20500000 گیلان

 8404/209 3635/225 9792064 10100000 کرمان

 1957/904 2993/908 8116145 8364715 غربیآذربایجان

 622/1357 449/1391 14900000 15000000 کرمانشاه

 678/1933 354/2057 24200000 24600000 یزد

 65/1032 646/1066 22600000 23000000 گلستان

 3637/529 9941/592 11400000 11600000 همدان

 701/3298 849/3349 12000000 12100000 مرکزی

 676/1015 764/1020 16700000 16900000 سمنان

 2114/320 4212/369 11700000 12000000 لرستان

 4251/932 98/949 14900000 15300000 اردبیل

 8909/818 1874/841 20400000 20600000 قزوین

 6945/529 9201/533 18700000 19000000 هرمزگان

 578/2460 093/2577 29600000 31000000 بوشهر

 7045/633 4663/655 13300000 13500000 کردستان

 945/1087 262/1193 21400000 21800000 زنجان

 191/1447 969/1500 14900000 15200000 قم

 6171/350 4185/350 11400000 11800000 سیستان و بلوچستان

 646/229 0242/292 19700000 20100000 چهارمحال و بختیاری

 702/620 9022/621 15000000 15200000 ایلام

 7189/768 4564/777 14100000 14500000 کهگیلویه و بویراحمد

 578/1279 78/1295 18300000 18900000 خراسان شمالی

 0839/903 0923/916 13100000 13400000 خراسان جنوبی

 216/1112 929/1142 24600000 25100000 البرز

 های تحقیقمنبع: یافته

بینی مخارج مذهبی پایه و پیشهای مربوط به بیمه تأمین اجتماعی بینیبا فرض تحقق پیش

] های مذهبی خانوارها به گونه فرض نمود که هزینهتوان اینسازی تکافل میخانوارها، در راستای شبیه
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زده شده و بر این گردد. در این شرایط با توجه به مدل عدالت اقتصادی تخمینبیمه تکافل سرازیر می

یابد، بهبود می 2151/0، عدالت اقتصادی به میزان اساس که با افزایش یک درصد بیمه اجتماعی پایه

اسلامی با افزودن بیمه تکافل از منبع مخارج -توان انتظار داشت که شاخص عدالت اقتصادیمی

شود که تخصیص منابع بینی می( تغییر یابد. با توجه به این جدول پیش7مذهبی، بر اساس جدول )

درصد  954/5الی  312/0به کاهش نابرابری به میزان  های مذهبی بر تکافل، منجرحاصل از هزینه

گردد. شایان ذکر است که کمترین تغییر  1403درصد در سال  912/5الی  250/0و  1402در سال 

 باشد.مربوط به استان چهارمحال و بختیاری و بیشترین تغییر مربوط به استان مرکزی می

های های تأمین اجتماعی پایه بیشتر از لایه بیمهگردد که اولابا توجه به آنچه ذکر شد، مشاهده می

گردند و ثانیا در صورتی که مخارج مذهبی خانوارها دیگر تأمین اجتماعی منجر به بهبود عدالت می

ها مشاهده خواهد اسلامی استان-ای بر عدالت اقتصادیصرف تشکیل بیمه تکافل گردند، تأثیر بهینه

 شد.

 سازی بیمه تکافلاقتصادی بر اساس شبیه: تغییر عدالت 7جدول 

 استان
درصد تغییر هزینه بیمه بعد از افزدون 

 مخارج مذهبی به عنوان هزینه بیمه تکافل
 درصد تغییر نابرابری 

 

 1403سال  1402سال  1403سال  1402سال  

 -745/1 -786/1 114/8 304/8 تهران

 -384/2 -332/2 085/11 844/10 اصفهان

 -335/3 -349/3 505/15 572/15 رضویخراسان 

 -381/1 -386/1 420/6 446/6 مازندران

 -667/1 -661/1 753/7 723/7 فارس

 -366/1 -407/1 354/6 545/6 خوزستان

 -176/1 -158/1 467/5 387/5 شرقیآذربایجان

 -063/1 -069/1 942/4 970/4 گیلان

 -460/0 -479/0 142/2 231/2 کرمان

 -396/2 -335/2 140/11 858/10 غربیآذربایجان

 -959/1 -995/1 111/9 276/9 کرمانشاه

 -718/1 -798/1 990/7 363/8 یزد

 -982/0 -997/0 569/4 637/4 گلستان

 -998/0 -099/1 643/4 112/5 همدان

 -912/5 -954/5 489/27 684/27 مرکزی

 -308/1 -299/1 081/6 040/6 سمنان

 -588/0 -662/0 736/2 078/3 لرستان

 -346/1 -335/1 257/6 209/6 اردبیل

 -863/0 -878/0 014/4 083/4 قزوین

 -609/0 -604/0 832/2 810/2 هرمزگان

 -788/1 -788/1 312/8 313/8 بوشهر

]  -024/1 -044/1 764/4 855/4 کردستان
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 استان
درصد تغییر هزینه بیمه بعد از افزدون 

 مخارج مذهبی به عنوان هزینه بیمه تکافل
 درصد تغییر نابرابری 

 

 -093/1 -177/1 083/5 473/5 زنجان

 -089/2 -124/2 712/9 874/9 قم

 -661/0 -638/0 075/3 969/2 بلوچستان سیستان و

 -250/0 -312/0 165/1 452/1 چهارمحال و بختیاری

 -890/0 -880/0 138/4 091/4 ایلام

 -172/1 -153/1 451/5 361/5 کهگیلویه و بویراحمد

 -504/1 -474/1 992/6 855/6 خراسان شمالی

 -482/1 -470/1 893/6 836/6 خراسان جنوبی

 -972/0 -979/0 521/4 553/4 البرز

 های تحقیقمنبع: یافته

 گیری. نتیجه6

های توسعه اقتصادی، ارتقای عدالت گذاران در برنامهریزان و سیاستهای اصلی برنامهیکی از دغدغه

و کاهش نابرابری اقتصادی است. از این رو، بررسی عوامل مؤثر بر عدالت اقتصادی و ارائه راهکارهایی 

نابرابری همواره مورد توجه ویژه اقتصاددانان و محققان بوده است. بر این اساس، و با برای کاهش 

توجه به اهمیت رواج تکافل در صنعت بیمه اسلامی از یک سو و امکان ترویج بیمه تکافل از طریق 

های مذهبی به سمت تشکیل این نوع بیمه از سوی دیگر، متقاعد نمودن مردم برای هدایت هزینه

-اسلامی استان-های مختلف تأمین اجتماعی در عدالت اقتصادیطالعه حاضر بررسی نقش لایههدف م

یافته با استفاده از روش اقتصادسنجی گشتاورهای تعمیم 1387-1400های ایران در دوره زمانی 

(GMMو همچنین پیش )اسلامی از طریق سناریوسازی -بینی تأثیر تکافل بر ارتقای عدالت اقتصادی

های مذهبی خانوارها به سمت بیمه تکافل بوده است. نتایج حاصل از این مطالعه نشان هزینه هدایت

داری با نابرابری اقتصادی دوره دهند که در هر سه مدل نابرابری دوره قبل رابطه مثبت و معنیمی

در دو مدل جاری دارد. نرخ تورم نیز در هر سه مدل رابطه منفی با نابرابری دارند. این رابطه منفی 

(، رابطه منفی بین نرخ تورم و 1399آباد و جلیلی )دار است. بر اساس استدلال شاکری بستانمعنی

نابرابری ممکن است به علت این واقعیت باشد که تورم کالاهای لوکس نسبت به تورم کالاهای ضروری 

داخلی و نابرابری مشاهده بیشتر است. علاوه براین، در هر سه مدل یک رابطه مثبت بین تولید ناخالص 

دار بوده است. این نتیجه نیز با مطالعاتی از قبیل روبین و سگال گردد و این رابطه در دو مدل معنیمی

توان گفت که رشد اقتصادی ( سازگار است. بنابراین می2017( و امبازیا )2017(، نییمبانیرا )2015)

هبود عدالت نشده بلکه منجر به افزایش نابرابری نیز در کشور از نوع فقر زدا نبوده و نه تنها باعث ب

اسلامی همچنین حاکی از آن است که هر سه لایه -های عدالت اقتصادیشده است. نتایج مدل

داری باعث های اجتماعی تکمیلی به طور معنیهای اجتماعی پایه و بیمههای اجتماعی، بیمهمساعدت

وره مورد بررسی، نظام تأمین اجتماعی در هر سه لایه برای گردد و بنابراین در دکاهش نابرابری می

] (، کاستنر 2015کاهش ناعدالتی، موفق عمل کرده است. این نتیجه نیز منطبق بر نتایج ژو و کلارک )
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های ( است. اما با توجه به ضرایب برآوردها، بیمه1399( طهرانچیان و همکاران )2016و لوبتسکی )

 -0187/0های اجتماعی با ضریب بیشترین تأثیر و مساعدت -2151/0اجتماعی پایه با ضریب 

توان گفت کمترین تأثیر را بر کاهش نابرابری دارند. علاوه بر این، با توجه به نتایج بدست آمده، می

تواند از طریق هدایت بخشی از مخارج مذهبی خانوارها به سوی بیمه که نظام تأمین اجتماعی می

باشد، بیشترین تأثیر را بر تأمین عدالت می و از نوع بیمه اجتماعی پایه میتکافل که یک بیمه اسلا

داشته باشد. بر این اساس مرحله نهایی مطالعه حاضر به سناریوسازی انتقال مخارج مذهبی خانوارها 

اسلامی -های اجتماعی پایه و تأثیر آن بر عدالت اقتصادیبه بیمه تکافل به عنوان بخشی از بیمه

برای مخارج مذهبی خانوارهای تک تک  ARIMAیافته است. با توجه به تخمین مدل  تخصیص

و سپس  1403و  1402بینی آن برای دو سال و پیش 1400تا  1376های ها با استفاده از دادهاستان

توان انتظار داشت که اسلامی می-بررسی تأثیر آن بر شاخص عدالت بر اساس مدل عدالت اقتصادی

های اسلامی با افزودن بیمه تکافل از منبع مخارج مذهبی، در استان-لتی اقتصادیشاخص ناعدا

)چهار محال و بختیاری(  0.25و  0.31به ترتیب به میزان حداقل 1403و  1402های مختلف در سال

 )مرکزی( بهبود یابد. 5.91و  5.95و حداکثر 

جتماعی و عدالت اقتصادی پیشنهاد گذاران حوزه تأمین اهای پژوهش به سیاستبا توجه به یافته

 گردد:زیر ارائه می

 تواند منجر به کاهش ناعدالتی گردد. گذاری در هر سه لایه تأمین اجتماعی میسرمایه

های اجتماعی در بنابراین بهتر است هیچ یک از عناصر بیمه پایه، بیمه تکمیلی و مساعدت

 ها نادیده گرفته نشود.گذاریسیاست

  با توجه به تأثیر بیشتر بیمه پایه بر عدالت، بهتر است بیمه پایه را به عنوان لایه اساسی در

نظر گرفته شود و تمرکز بر این لایه قرار گیرد تا از این طریق نتایج کاراتری در رابطه با 

 کاهش ناعدالتی اقتصادی حاصل شود. 

 های می به عنوان یکی از انواع بیمهتوانند بر بیمه تکافل اسلاگذاران میمدیران و سیاست

پایه تمرکز نموده و از طریق هدایت مخارج مذهبی خانوارها به این سمت منجر به گسترش 

-این نوع بیمه گردند و از این طریق علاوه بر کسب سایر اهداف، به تأمین عدالت اقتصادی

 اسلامی نیز کمک کنند.

 س سیاست رشد اقتصادی فقرزدا، یعنی همراه های دولت بر اساگردد که برنامهپیشنهاد می

نمودن رشد اقتصادی با توزیع عادلانه رفاه حاصل از رشد استوار باشد. این پیشنهاد، با رشد 

اقتصادی توأم با توزیع عادلانه رفاه حاصل از رشد که از اهداف اصلی اقتصاد اسلامی است، 

 مطابقت دارد.

 ها، در ارتباط با تکافل و ی و دارندگان تریبونشود مسئولین مذهبی و فرهنگپیشنهاد می

 مسئولیت اجتماعی آحاد مردم تبیین و روشنگری لازم را ایجاد نمایند.
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 شان دارای دولت در بسترسازی و هدایت مردم برای ایفای نقش مسئولیت اجتماعی

لتی گذاران دوریزان و سیاستشود که دولت و برنامهباشد. لذا پیشنهاد میمسئولیت می

اقدامات لازم را به عمل بیاورند. در این رابطه تقویت و توسعه ستاد زکات و برقراری ارتباط 

 تواند مؤثر باشد.آن با سازمان تأمین اجتماعی می
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Aim and Introduction:  
Economic Development is one of the important goals of all countries, and most 
schientists believe that development is only accessible if there is equality. For this 
reason, despite the differences and contradictions in schools and societies, the 
issue of inequality and especially economic inequality has been always a vital 
concern of economists and policymakers all over the world. In the meanwhile, 
since justice is one of the fundamental goals of Islam, Islamic economists have a 
more scrutinizing and stricer vision of equality. Accordingly, considering the 
importance of economic equality in Islam on the one hand, and the cucial role of 
social security system in equality on the other hand, and also with regard to the 
fact that Takaful insurance, is a widely used Islamic model in insurance risk 
coverage which has fundamental differences with conventional insurances, such 
as being cooperative, not focusing on profit, and compliance with Islam 
regulations, this study aims to investigate the effect of various layers of the social 
security system on Islamic-Economic equality in the provinces of Iran during 
1387-1400 applying GMM and predicting the effect of Takaful on inequality by 
directing housholds’ religious expenses towards Takaful insurance. 

Methodology:  
According to previous theoretical and experimental literature, economic 
inequality can be affected by inequality in previos years. Therefore, this study 
uses a dynamic econometric method in order to include the lagged dependant 
variable as one of the explanatory variables. In general, if a variable depends on 
vaiables of previous periods, among other independent ones, it is better to use a 
dynamic panel data model. Generalized method of moments is one of the common 
and widely used dynamic approaches. The reason for the popularity of this method 
is that it is very flexible and requires only some weak assumptions. Therefore, 
GMM greatly solves the problems of static panel data methods relared to 
autocorrelation, variance heterogeneity, and skewness. This study uses the 
dunamic panel data approach of GMM. The reason for using this method is that, 
firstly, there is a possibility that the current dependent variable is affected by the 
lagged variables, and secondly, since one of the ways to control the endogeneity 
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of variables is to use instrumental variable and due to the fact that it is very 
difficult to find such an instrument, it is possible to use lagged variables as 
appropriate instruments applying GMM approach. 

Findings:   
The results of this research indicate that the inequality of the previous period has a 
positive and significant relationship with current economic inequality in all three 
models. This means that high inequality in the previous period causes high 
inequality in the current period. Moreover, consistent with some studies, GDP has 
a positive and significant relationship with economic inequality. It means that an 
increase in GDP is associated with increased inequality. This result indicates that in 
Iran, there is not an antipoverty growth. Inflation rate has also a negative 
relationship with inequality in all models, and this relationship is significant in two 
models. Following some previouse studies, this result can be interpreted as the 
negative relathionship can be caused by the fact that the inflation of luxury goods is 
higher the the inflation of essential goods and therefore, increased inflation is more 
detrimental to the rich. In addition, all three layers of social assistance, basic social 
insurance, and supplementary social insurance significantly reduce inequality. 
Meanwhile, basic social insurance has the greatest effect, and social assistance has 
the least effect on reducing inequality. In addition, based on the results, it can be 
stated that by directing housholds’ religious expenses towards Takaful insurance, 
which is an Islamic insurance and a type of basic social insurance, it is possible to 
reduce Islamic-Economic inequality in 1402 and 1403. The amounts of the 
decreases are predicted to be a minimum of 0.31 and 0.25 (Chahar Mahal and 
Bakhtiari) and a maximum of 5.95 and 5.91 (Markazi). 

Discussion and Conclusion:  
According to the results, investing in all three layers of social security can lead to 
a reduction in inequality. Therefore, it is suggested not to ignore any layer in 
policymaking. What is more, due to the greater impact of basic insurance on 
equality, it is better to consider it as the basic layer of social security and focus on 
this layer to reduce inequality more. Managers and policymakers can also focus 
on Takaful as one of the basic types of insurance and help to provide Islamic-
Economic equality by directing housholds religious expenses twards Takaful. 
Besides, it is suggested that the government's plans be based on cobining 
economic growth with improved welfare and income distribution which is one of 
the main goals of the Islamic economy. Moreover, it is suggested that the religious 
and cultural officials should create the necessary explanation and enlightenment 
related to Takaful and social responsibility of people. The government also is 
responsible for creating a foundation and guiding people to fulfill their social 
responsibility by strengthening and developing Zakat headquarters and 
communicating it with social security organization. 

Keywords: Economic Inequality, Generalized Method of Moments, Iran 
Economy, Social Security, Takaful. 
JEL Classification: C23, D63, H55. 
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